
TERÇA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2011 15Diário Oficial Executivo  1
com 115 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$  43.030,00 (Quarenta e três mil e trinta reais), VEÍCULO 
AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM SISTEMA 
DE DIREÇÃO HIDRÁULICA PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, 
conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade 
Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de 
Trânsito, de 02 de dezembro de 2008.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 29 de dezembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA
portaria de isenção de icms - gab/secretário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194156
PORTARIA Nº 0111 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010

O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo nº 
002010730025035-8/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 
e do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, 
de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor 
de HELIANE MARIA ESPERANTE LEÃO, inscrito no  Cadastro de 
Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 
071.306.192-87, a isenção do ICMS na aquisição de um veículo 
marca HONDA, CITY LX AUTOMÁTICO, 115/116 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$ 62.475,00 (Sessenta 
e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco reais), VEÍCULO 
AUTOMOTOR DE TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA PARA USO DE 
DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 17 de março de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 29 de dezembro de 2010.
JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA FAZENDA

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193926

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2010
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Barcarena

Nome Colocação CPF Local de 
Apresentação

Ruziney Bitencourt 
Brito Pereira

1º
(reserva técnica de 

Abaetetuba)

69635439253 Agência Barcarena, 
localizada na Av. 
Cônego Batista 

Campos, Q 377, L 
14, Barcarena – PA.

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193929

DISPENSA: 1/2011
Data: 03/01/2011
Valor: 20.781,03
Objeto: ALIENAÇÃO DO IMOVEL DE PROPRIEDADE DO 
BANPARÁ SITUADO NO CONJUNTO TAPAJÓS RUA CANDEIAS Nº 
18.
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 24/12/2010
Contratado(s): 
Nome: FRANCISCA VIEIRA DE SOUZA
Endereço: R Candeias, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 18
CEP. 66833-430 - Belém/PA
Telefone: 9132486266 Celular: 9181885341 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 194150

CONTRATO: 87
Exercício: 2010
Objeto: Locação de 01 bem imóvel urbano na Rua Frei Romão 
Echavarri, S/N, no município de Salvaterra/Pará
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 30/12/2010 a 29/12/2015
Dispensa: 40/2010
Contratado: Antônio da Silva Leal
Endereço: Quinta Rua, 360
CEP. 68860-970 - Salvaterra/PATelefone: 9137651533 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194114

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/12/2010
Valor: 246.500,00
Vigência: 29/12/2010 a 21/05/2013
Justificativa: Majoração do contrato
Contrato: 2
Exercício: 2010
Contratado: Lanlink Informática Ltda
Endereço: Av Murilo Dantas, Bairro: Farolândia, 881
CEP. 49032-490 - Aracaju/SE
Complemento: Galeria Farol Center Salas 05 e 07
Telefone: 8534668000 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 194127

CONTRATO: 91
Exercício: 2010
Objeto: Fornecimento de licenças de uso definitivo de Softwares 
Microsoft
Valor Total: 23.019,10
Data Assinatura: 29/12/2010
Vigência: 29/12/2010 a 28/12/2011
Pregão Eletrônico: 78/2009
Contratado: Lanlink Informática Ltda
Endereço: R Bóris, 90
CEP. 60060-190 - Fortaleza/CEComplemento: Conjunto 01
Telefone: 8534668000 
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194000

PROCESSO: 2008/57777
NOME DO INFRATOR: HAMEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.18 PARÁGRAFOS 4º DA 
RESOLUÇÃO CONAMA 237/97.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA
PROCESSO: 2009/1041
NOME DO INFRATOR: PONTES E POSSELE LTDA.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.93 E 94 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95 E RESOLUÇÃO 237/97 DO CONAMA.
PENALIDADE APLICADA: MULTA SIMPLES NO VALOR TOTAL DE 
500.00 UPF´s
O INTERESSADO EFETUOU PAGAMENTO DA MULTA APLICADA 
NA DATA DE 07/06/2010, CONFORME DOCUMENTO JUNTADO 
AS FOLHAS 32 DOS AUTOS.

PROCESSO: 2008/391118
NOME DO INFRATOR: GELOBRAS LTDA.
DECISÃO: DECLARA A NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO 
N:1706/2008-GEFAU/GEFLOR, COM EFEITO, RETROATIVOS Á 
DATA DE SUA LAVRATURA, EM RAZÃO MAIOR DA INEQUIVOCA 
DESCONFIGURAÇÃO DA CONDUTA DESCRITA NO ART.137, 
INCISOS III DA LEI Nº 5.887/95.

PROCESSO: 2009/161
NOME DO INFRATOR: CONSTRUTORA E BRITAGEM MIL ANOS 
LTDA.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I  DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.93 DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95.
PENALIDADE APLICADA: MULTA SIMPLES NO VALOR TOTAL DE 
1.000 UPF´s
O INTERESSADO EFETUOU PAGAMENTO DA MULTA APLICADA 
NA DATA DE 30/08/2010, CONFORME DOCUMENTO JUNTADO 
AS FOLHAS 26 DOS AUTOS.

PROCESSO: 2007/367224
NOME DO INFRATOR: M.C.D CARVALHO (POSTO SANTO 
ANTONIO 02).
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I E VI  DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.93 E 94 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE APLICADA: MULTA SIMPLES NO VALOR TOTAL DE 
2.000 UPF´s
O INTERESSADO EFETUOU PAGAMENTO DA MULTA APLICADA 
NA DATA DE 13/08/2010, CONFORME DOCUMENTO JUNTADO 
AS FOLHAS 38 DOS AUTOS.

PROCESSO: 2009/29008
NOME DO INFRATOR: PEDRO FURTADO DOS PASSOS LTDA.
DECISÃO: DECLARA A NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO 
N:0890/2009-/GEFLOR, COM EFEITO, RETROATIVOS Á DATA 
DE SUA LAVRATURA, EM RAZÃO MAIOR DA INEQUIVOCA 
DESCONFIGURAÇÃO DA CONDUTA DESCRITA NO ART.118, 
INCISOS I E VI DA LEI Nº 5.887/95.

PROCESSO: 2007/488129
NOME DO INFRATOR: METALMIG MINERAÇÃO E COMERCIO 
LTDA.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I E VI  DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.93 DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95, C C/ ARTIGO 18, § 4º DA RESOLUÇÃO / CONAMA Nº 
237/97.

PENALIDADE APLICADA: MULTA SIMPLES NO VALOR TOTAL DE 
3.000 UPF´s
O INTERESSADO EFETUOU PAGAMENTO DA MULTA APLICADA 
NA DATA DE 23/07/2010, CONFORME DOCUMENTO JUNTADO 
AS FOLHAS 30 DOS AUTOS.

PROCESSO: 2007/264245
NOME DO INFRATOR: IRMÃOS TEIXEIRA LTDA.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO I E VI, DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.93 E 94 DA LEI 
ESTADUAL Nº5887/95 E O ARTIGO 18º§ 4º DA RESOLUÇÃO 
CONAMA 237/97.
PENALIDADE: ADVERTÊNCIA

PROCESSO: 2009/35134
NOME DO INFRATOR: MELLO AZEVEDO MINERAÇÃO E 
BRITAGENS LTDA.
INFRAÇÃO: ART.118, INCISO VI  DA LEI Nº 5.887/95
DISPOSITIVO LEGAL INFRIGIDO: ART.93 E 94 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
PENALIDADE APLICADA: MULTA SIMPLES NO VALOR TOTAL DE 500 UPF́ s
O INTERESSADO EFETUOU PAGAMENTO DA MULTA APLICADA 
NA DATA DE 09/08/2010, CONFORME DOCUMENTO JUNTADO 
AS FOLHAS 44 DOS AUTOS.

PROCESSO: 2009/33666
NOME DO INFRATOR: A O GEMAQUE.
DECISÃO: DECLARA A NULIDADE DO AUTO DE INFRAÇÃO 
N:1641/2009-/GERAD, COM EFEITO, RETROATIVOS Á DATA 
DE SUA LAVRATURA, EM RAZÃO MAIOR DA INEQUIVOCA 
DESCONFIGURAÇÃO DA CONDUTA DESCRITA NO ART.94, 118, 
INCISOS I E VI.137 DA LEI Nº 5.887/95.

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193963

PORTARIA Nº. 3865/2010-GAB/SEMA DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, ao servidor LUIZ GUSTAVO NASCIMENTO COSTA, 
matrícula nº. 57175892/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, lotado na Coordenadoria de Projetos Agrosilvi-
Pastoris, a partir de 21/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de dezembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194194

PORTARIA Nº. 3.867/2010-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 16602/1;
R E S O L V E
CONCEDER 05 (Cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor GILTON DA ROCHA MOURA, matrícula nº. 
3226190/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado 
na Gerência de Recursos Humanos, no período de 22/11 a 
26/11/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2010.
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194191

PORTARIA Nº. 3.866/2010-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 105268A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 30 (Trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, 
matrícula nº. 5875730/3, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerencia de Controle de Transporte, no período de 
25/11 a 24/12/2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Dezembro de 2010.
ANTONIO ALVES DA ROCHA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194197

PORTARIA Nº. 3.868/2010-GAB/SEMA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2010

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora TATIANA MICHELLE 
DIAS CUSTÓDIO, matricula 57218144/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, que seria de 03/01 a 01/02/2011 para 
17/01 A 15/02/2011, lançada na PORTARIA Nº 3.852/2010-
GAB/SEMA de 22.12.2010, publicado no DOE nº. 31.818 de 
24/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


